РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
ПЛОТНИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 ноября 2017 года  № 38
с. Плотниково
	О прогнозе социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2018 год и плановый период                                до 2020 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.39 Федерального закона от 28 июля 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» Администрация Плотниковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2018 год и  плановый период до 2020 года согласно приложению к настоящему постановлению.

            2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Плотниковский вестник»
        3. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

             Глава Плотниковского сельсовета                                                                     Л. В. Злыднева

	Приложение к постановлению Администрации Плотниковского сельсовета

от  16 ноября 2017 года  № 38
«О прогнозе социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2018 год и плановый период до 2020 года»

Прогноз

социально-экономического развития Плотниковского сельсовета
на 2018 год и плановый период до 2020 года

	№ п/п

	Показатель
	ед.

изм.
	2016
отчет
	2017
оценка
	2018
прогноз
	2019
прогноз
	2020 прогноз

	1.
	Демография и рынок труда

	1.1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	800
	800
	790
	790
	790

	1.2
	Численность экономически активного населения,

 в том числе
	чел.
	172
	170
	169
	169
	169

	1.2.1
	       занятых в экономике
	чел.
	119
	120
	119
	119
	119

	1.2.2
	        среднегодовая общая численность безработных
	чел.
	53
	50
	50
	50
	50

	1.3
	Уровень общей безработицы
	%
	30,8
	29,4
	29,6
	29,6
	29,6

	1.4
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, на конец года
	чел.
	19
	19
	15
	15
	15

	1.5
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	11,04
	11,2
	8,9
	8,9
	8,9

	1.6
	Создание новых постоянных рабочих мест
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1

	1.6.1
	в том числе в сфере малого и среднего предпринимательства
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1

	1.7
	Сокращение постоянных рабочих мест
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8
	Просроченная задолженность по заработной плате
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Производственная деятельность

	2.1
	Отгрузка промышленной продукции по крупным и средним предприятиям
	млн.руб.
	1,71
	1,76
	1,76
	1,81
	1,87

	           в т.ч. по организациям

	2.1.1
	ООО «Энергосервис»
	млн.руб.
	1,71
	1,76
	1,76
	1,81
	1,87

	2.2
	Индекс промышленного производства
	%
	100
	100
	100
	101,7
	102,1

	2.3
	Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий
	%
	122,4
	103,4
	100,3
	103,5
	103,7

	2.4
	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.5
	Численность работающих в организациях (по полному кругу организаций)
	чел.
	102
	100
	100
	100
	100

	    2.6
	Фонд заработной платы организаций (по полному кругу организаций)
	млн. руб.
	17
	15,9
	16,9
	17,9
	18,9

	2.7
	Среднемесячная заработная плата в организациях (по полному кругу организаций)
	руб.
	12366
	12972
	13776
	14589
	15406

	2.7.1
	Темп роста в действующих ценах
	%
	102,9
	104,9
	106,2
	105,9
	105,6

	2.7.2
	Темп роста реальной заработной платы
	%
	91,14
	97,58
	100,09
	100,67
	101,54

	2.8
	Индекс потребительских цен
	%
	112,90
	107,5
	106,1
	105,2
	104

	2.9
	Темп роста оборота розничной торговли
	%
	87,4
	97,3
	100
	100,1
	100,2

	2.10
	Инвестиции в основной капитал, в том числе за счет средств
	тыс. руб.
	338
	338
	1010
	1010
	1010

	2.10.1
	Федеральный бюджета (по согласованию)
	тыс.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.10.2
	Областного бюджета

(по согласованию)
	тыс.

руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.10.3
	Местного бюджета
	тыс.

руб.
	0
	0
	10
	10
	10

	2.10.4
	Внебюджетных источников
	тыс.

руб.
	338
	338
	1000
	1000
	1000

	2.11
	Ввод объектов

	2.11.1
	Жилье
	тыс.кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.1.1
	в т.ч. индивидуальное
	тыс.кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.2
	Общеобразовательные организации
	учебное место
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.3
	Детские дошкольные учреждения
	место
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.4
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	посещений в  смену
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.7
	Газовые сети
	км
	0
	0
	0
	0
	0

	2.12
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах
	млн.руб.
	70
	81,3
	81,5
	84,4
	87,5

	2.12.1
	В том числе сельскохозяйственные организации
	млн.руб.
	20
	27
	27
	27
	27

	2.13
	Отгружено пищевой продукции собственного производства, выполнено работ, оказано услуг
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.14
	Посевная площадь, в том числе:
	га
	7586
	7586
	7586
	7586
	7586

	2.14.1
	сельскохозяйственных организаций
	га
	3943
	3943
	3943
	3943
	3943

	2.14.2
	крестьянских (фермерских) хозяйств
	га
	3643
	3643
	3643
	3643
	3643

	3.
	Производство сельскохозяйственной продукции

	3.1
	В хозяйствах всех категорий:

	3.1.1
	     зерна
	тонн
	5218
	5800
	5000
	5000
	5000

	3.1.2
	     картофеля
	тонн
	665
	705
	705
	705
	705

	3.1.3
	     овощей
	тонн
	300
	300
	400
	400
	400

	3.1.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	100
	104
	103
	102
	101

	3.1.5
	     молока
	тонн
	814
	855
	852
	850
	850

	3.1.6
	     шерсти
	цн.
	15
	15
	15
	15
	15

	3.1.7
	     яиц
	тыс.шт.
	515
	515
	515
	515
	515

	3.2
	в сельскохозяйственных организациях

	3.2.1
	     зерна
	тонн
	3358
	4000
	4000
	4000
	4000

	3.2.2
	     картофеля
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.3
	     овощей
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	10
	10
	10
	10
	10

	3.2.5
	     молока
	тонн
	54
	100
	100
	100
	100

	3.2.6
	     шерсти
	цн.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.7
	     яиц
	тыс.шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3
	в крестьянских (фермерских) хозяйствах

	3.3.1
	     зерна
	тонн
	1200
	1800
	1000
	1000
	1000

	3.3.2
	     картофеля
	тонн
	5
	5
	5
	5
	5

	3.3.3
	     овощей
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	5
	4
	3
	2
	1

	3.3.5
	     молока
	тонн
	10
	5
	2
	0
	0

	3.3.6
	     шерсти
	цн
	10
	10
	10
	10
	10

	3.3.7
	     яиц
	тыс.шт.
	5
	5
	5
	5
	5

	3.4
	в хозяйствах населения

	3.4.1
	     зерна
	тонн

	3.4.2
	     картофеля
	тонн
	660
	700
	700
	700
	700

	3.4.3
	     овощей
	тонн
	300
	300
	400
	400
	400

	3.4.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	85
	90
	90
	90
	90

	3.4.5
	     молока
	тонн
	750
	750
	750
	750
	750

	3.4.6
	     шерсти
	цн.
	5
	5
	5
	5
	5

	3.4.7
	     яиц
	тыс.шт.
	510
	510
	510
	510
	510

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2018 год и плановый период до 2020 года

Прогноз социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2018 год и параметры прогноза на период до 2020 года разработаны на основе анализа сложившейся ситуации в экономике Плотниковского сельсовета, тенденции ее развития, а также с учетом индексов – дефляторов, предложенных Минэкономразвития РФ.

Прогноз содержит оценку ожидаемых результатов в 2017 году, прогнозные показатели на предстоящий трехлетний период, показатели социально-экономического развития Плотниковского сельсовета.

              Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития

Плотниковского сельсовета
Территория муниципального образования  Плотниковский сельсовет составляет – 12421,05 га.

В состав сельсовета входит один населенный пункт – с. Плотниково. Всего на территории сельсовета 290 личных подворий.
Демографическая ситуация за 2017 год  характеризовалась, как и в предыдущие годы, процессом естественной убыли населения, связанного с высокой смертностью

             Из 800 человек населения:

- пенсионеров                                             162  человека
- трудоспособного населения                   420 человек

- из них занято в экономике                     210 человек

- детей до 6 лет                                           58 человек

- детей всего                                               167 человек
В личных подсобных хозяйствах граждан    в 2017 году содержится:

	Населенный пункт
	Кол-во хозяйств
	КРС всего
	В т.ч. коров
	Свиньи
	Овцы, козы
	Птица

	Плотниковский сельсовет
	289
	318
	158
	150
	130
	900

Производственный потенциал.

Производственную деятельность на территории сельсовета осуществляют:

СПК «Красное Знамя»  занимается животноводством и растениеводством.
КФХ Гурьянова занимается животноводством и производством зерна, арендует у собственников земельные доли  пашни.

Социальная защита.

На территории сельсовета  численность населения нуждающихся в социальной поддержке всего 102 человека,  пенсионеры одинокие 26 человек, инвалиды 48 человека, многодетных 9 семей, неполных 5 семей, 14 семей получают субсидию на оплату жилья и коммунальных услуг. Работает 2 социальных работника, под опекой которых находятся 15  пожилых людей.

Образование.

 Школьное образование осуществляет:

МКОУ «Плотниковская основная общеобразовательная школа», в которой  обучается 74 учащихся, работает 13 педагогов.

Дошкольное образование осуществляет МКДОУ Плотниковский детский сад, который посещают 45 детей, численность педагогов – 5 человек
Образовательные учреждения   кадрами укомплектованы.

Здравоохранение.

Медицинское обслуживание осуществляет:

  Плотниковский фельдшерско-акушерский пункт - 1  медицинский работник, 1 санитарка.
Культура и спорт.

Культурный досуг населения обеспечивает муниципальное  казенное учреждение культуры «Плотниковское культурно-досуговое объединение»

Учреждение укомплектовано кадрами.

Бюджет муниципального образования.

Бюджет муниципального образования Плотниковский сельсовет на 2017 год составляет:

по расходам в сумме – 2473,1 тыс. руб.

по доходам в сумме – 2447,8 тыс. руб.

в том числе собственных доходов – 296,2 тыс. руб.

Строительство.

Строительство новых объектов не ведется из-за отсутствия средств.

Потребительский рынок.

Торговое обслуживание населению оказывают:
- ООО ТК ДТК
- ИП Бейсенова С. Ж.
- ИП Глебова Л. А.
- Отделение почтовой связи
Учреждений, оказывающих бытовые услуги населению на территории сельсовета нет

Жилищно-коммунальное хозяйство.

На 01.01.2017 года –  стоит 1 семья  на очереди на получение жилья.

Общая площадь всего жилого фонда составляет 14,4 тыс. кв. м

Средняя площадь жилья на одного жителя составляет 19,23 кв.м

1.2. Основные проблемы социально-экономического развития муниципального образования.

- Дефицит бюджетных средств

- Дефицит рабочих мест (безработица)

- Сокращение объемов производства сельскохозяйственной продукции

- Высокая стоимость кормов и их заготовки

      1.3. Оценка принимаемых мер по улучшению

социально-экономического положения муниципального образования.

- содействие в увеличение сбора земельного налога и аренды земли.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Личные подсобные хозяйства.

- Оказывать содействие в организации закупки сельхозпродукции у населения

- Оказывать содействие в обеспечении ветеринарного благополучия личных подсобных хозяйств (проведение плановых обработок личного скота)

- Организация пастьбы скота

- Обеспечение населения пастбищами, сенокосными угодьями

Строительство и ЖКХ

- Текущий ремонт учреждений соцкультбыта

- Обеспечение населения и объектов бюджетной сферы топливом

- Расчистка дорог

Образование

- Способствовать обеспечению государственных гарантий доступности и равных возможностей получения образования.

- Создание условий для предупреждения безнадзорности и правонарушений среди подрастающего поколения.

Здравоохранение

- Оказание содействия в медицинском обслуживании населения.

- Оказание содействия в диспансеризации отдельных категорий граждан.

- Организация доставки населения  на флюорографическое обследование.

Культура

- Сохранение и эффективное использование библиотечного фонда

- Оказывать воздействие на посещаемость  населением учреждений культуры

Правоохранительная деятельность

- Профилактика правонарушений

- Содействовать в работе участковому инспектору.

- Работа с несовершеннолетними детьми.

Благоустройство населенных пунктов

-  Содержания  свалки.

- Озеленение  населенных пунктов

-  Содержания мест захоронения

-  Содержания автомобильных дорог местного значения

-  Уличное освещение

- Ремонт автомобильных дорог.

- Ремонт уличного освящения

               Земля

              Оформление невостребованных земельных долей в собственность Плотниковского сельсовета с последующей передачей  сельскохозяйственных угодий в аренду крестьянско-фермерским хозяйствам.